
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18349Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1685
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14421 DEL 16/11/2022

Oggetto: Avversità atmosferiche "Piogge Alluvionali ottobre-novembre 2018 " (D.M. 7127/2019).Liquidazione 2° elenco domande ammesse per la Provincia di Crotone ai benefici previsti dall’art.5, comma 2 e comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole);

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente
del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” della Giunta della Regione
Calabria al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 159 DEL 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 07/11/2021, n.9”;
VISTO il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l’incarico
di Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR e
VV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentari
e Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 -legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112
del 27 dicembre 2021);
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2022-2024. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021);
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10,
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118);
VISTA la DGR n.600 del 28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2022-2024 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23.6.2011, n. 118);
VISTO

 il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplina il Fondo
di Solidarietà Nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali
e da eventi climatici avversi;

 la D.G.R. n. 77 del 27 febbraio 2019 recante: “D.Lgs del 29/03/2004, n. 102 e ss.mm.ii. –
Richiesta al MiPAAF della dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici



(piogge alluvionali) che hanno interessato il territorio della regione Calabria nei mesi di
ottobre e novembre 2018. Proposta declaratoria per l’accesso alle provvidenze previste dal
Fondo di Solidarietà Nazionale e ai sensi dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile – DPC Prot. U.n. 65413 del 14 novembre 2018”;

 il D.M. (MiPAAF) n. 7127 del 05.07.2019, recante: “Decreto di declaratoria eccezionali
avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Calabria da ottobre a novembre
2018”;

 il D.M. (MiPAAF) n. 12335 del 04.12.2019, recante: “Decreto di riparto tra le regioni delle
disponibilità 2019 del fondo di solidarietà nazionale per gli interventi compensativi dei danni,
ai sensi del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. – Riparto 2019 – euro
33.005.560,00”;

 il D.M. (MiPAAF) n. 39103 del 06.12.2019, recante: “Decreto impegno e contestuale
liquidazione a favore delle regioni interessate delle disponibilità 2019 del Fondo di solidarietà
nazionale per gli interventi compensativi dei danni, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del decreto
legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. – riparto anno 2019 D.M. n. 12335 del 04.12.2019”;

 la dipartimentale prot. n. 2481 del 07.01.2020 recante “D.Lgs 102/2004 e s.m.i. –
Comunicazione risorse assegnate dal MiPAAF per interventi compensativi danni eventi
avversi riconosciuti con D.M. 7127/2019, pubblicato in G.U. n. 167 del 18.07.2019 (Piogge
alluvionali ottobre-novembre 2018) e contestuale riparto tra le province interessate”;

 il D.D.G. n. 10419 del 14.10.2020 recante: “D.Lgs 102/04 e s.m.i. - impegno risorse per eventi
di carattere eccezionale verificatesi nella Regione Calabria tra ottobre e novembre 2018”;

 il D.D.G. n. 1021 del 04.02.2022, recante “avversità atmosferiche "piogge alluvionali ottobre-
novembre 2018" (D.M. 7127/2019). approvazione elenchi provvisori domande ammesse ed
escluse per la provincia di Crotone, ai benefici previsti dall'art. 5, comma 2 del D.Lgs
102/2004 e s.m.i (imprese agricole)”;

 il D.D.G. n. 8183 del 19.07.2022 recante: “Avversità atmosferiche "Piogge Alluvionali ottobre-
novembre 2018 " Prov. di Crotone (D.M. 7127/2019). Approvazione elenchi definitivi
domande ammesse ed escluse per la provincia di Crotone, ai benefici previsti dall’art. 5,
comma 2 e comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole);

 il D.D.S. n. 12659 del 19/10/2022 recante: Avversità atmosferiche "Piogge Alluvionali ottobre-
novembre 2018 " (D.M. 7127/2019). Liquidazione 1° elenco domande ammesse per la
Provincia di Crotone ai benefici previsti dall’art. 5, comma 2 e comma 3 del D.lgs 102/2004
e s.m.i (imprese agricole);

 La proposta di decreto, con codice n°17946 del 07/11/2022 in corso di numerazione, recante:
Avversità atmosferiche “ Piogge Alluvionali ottobre-novembre 2018” Prov. Crotone ( D.M.
7127/2019). Liquidazione in favore di Agenzia delle Entrate- Riscossioni per atti di
pignoramenti.



RISCONTRATO l’esito favorevole delle verifiche amministrative (allegato A), Equitalia – DURC –
Antimafia, esperite, laddove previste, a carico delle ditte comprese nei predetti elenchi definitivi;
DATO ATTO che allo stato ricorrono i presupposti per procedere alla liquidazione del contributo per
n.13 ditte le cui predette verifiche sono da ritenersi completate con esito favorevole, rimandando a
successivi atti le restanti liquidazioni da porre in essere sulla scorta del completamento dell’iter
amministrativo di verifica, laddove in itinere, e/o delle risultanze che perverranno dagli enti
competenti;
RITENUTO, dunque, procedere, sulla base delle predette verifiche effettuate, alla liquidazione di un
secondo elenco di n. 13 (tredici) domande, le cui predette verifiche sono da ritenersi completate con
esito favorevole, comportanti una spesa complessiva di € 152.803,71, per come riportato
nell’allegato “A” parte integrante del presente provvedimento;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo di bilancio n. U2204073402 esercizio finanziario 2022
risulta l’impegno di spesa n. 6796/2020 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al
pagamento della spesa complessiva di € 152.803,71 ;
DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione di un secondo elenco
di contributi per i danni subiti a seguito delle piogge alluvionali ottobre – novembre 2018, a favore
delle 13 ditte di cui sopra per una spesa complessiva pari ad € 152.803,71, riportate nel predetto
allegato “A”;
ATTESTATO:

a. che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

b. che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 11283 del 09/11/2022 generata telematicamente ed allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate.

DECRETA
di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa
parte integralmente trascritta;



 di procedere, sulla base delle predette verifiche effettuate, alla liquidazione di un secondo
elenco di n. 13 (tredici) domande, le cui predette verifiche sono da ritenersi completate con
esito favorevole, comportanti una spesa complessiva di € 152.803,71, per come riportato
nell’allegato “A” parte integrante del presente provvedimento;

 di imputare la relativa spesa di € 152.803,71 , sull’impegno di spesa n. 6796/2020, assunto
a carico del capitolo n. U2204073402 con decreto n. 10419 del 14.10.2020;

 di pubblicare il presente atto completo di allegati sul portale istituzionale della Regione
Calabria, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come
modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018;

 di stabilire che la citata pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L. 241/90 e s.m.i.,
funge da notifica a tutti gli interessati;

 di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR
Calabria di Catanzaro, entro sessanta giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello stato entro centoventi giorni dalla notifica del provvedimento;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della Regione
Calabria, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11;

 di attestare che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art.26 e 27 del d.lgs
n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato
Generale nonché al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2021-2023 approvato con DGR n.11 del 28 Gennaio 2021.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Corigliano
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente
ERNESTO FORTE
(con firma digitale)



Allegato A

ELENCO DOMANDE AMMESSE EVENTO “PIOGGE ALLUVIONALI 
OTTOBRE-NOVEMBRE 2018” PROVINCIA DI CROTONE

n° COGNOME E 
NOME

Comune 
Azienda

Importo 
danno 
produzioni

Importo 
aiuto 
produzioni

Importo 
danno 
strutture

Importo 
aiuto 
strutture

Totale 
importo 
aiuto

Richiesta 
DURC

 Posizione 
debitoria
Agenzia delle 
Entrate

Richiesta 
certificazione 
antimafia

1 Senatore vini S.R.L. 
Società Agricola

Cirò Marina
 € 10.225,00      € 8.180,00 € 8.180,00 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€ 

2 Frandina Giuseppe San Mauro 
Marchesato     € 50.572,50   € 25.286,25 € 25.286,25 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Sotto condizione 
risolutiva
(D.lgs 159/2011)

3 Manuela Manica Strongoli
    € 6.479,92 € 5.183,94 € 5.183,94 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

4 De Simone Filomena Cirò
    € 81.413,40    €40.706,70   € 35.473,53 € 28.378,82 € 69.085,52 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Sotto condizione 
risolutiva
(D.lgs 159/2011)

5 Marchio Gerardo Mesoraca
    € 10.902,39    € 5.451,20 € 3.078,28 € 2.462,62 € 7.913,82 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

6 Mosca Carmine Melissa
  € 2.112,00      € 1.689,60 € 1.689,60 Regolare Esente inferiore a

5000 €

Sotto condizione 
risolutiva
(D.lgs 159/2011)

7 Mangano Francesca Mesoraca
    € 7.774,96 € 6.219,97 € 6.219,97 Regolare

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

8 Blandino Antonio Rocca di Neto
      € 2.147,67     € 1.073,84 € 1.073,84 Regolare

Esente inferiore a 
5000 €

Esente perché 
inferiore a 25.000€

[Digitare il testo] Pag. 1



Allegato A

9 Arcuri Domenico Rocca di 
Neto     € 2.061,51 € 1.649,21 € 1.649,21

Dichiarazione 
esenzione

Esente inferiore a
5000 €

Esente perché 
inferiore a 25.000€

10 Salvati Giovanni 
Vincenzo

Strongoli
    € 8.208,64 € 6.566,91 € 6.566,91

Dichiarazione 
esenzione

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

11 Greco Innocenza Crucoli
    € 21.698,38   € 10.849,19 € 10.849,19

Dichiarazione 
esenzione

Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

12 Greco Luigi Santa 
Severina     € 3.644,11 € 2.915,29 € 2.915,29

Dichiarazione 
esenzione

Esente inferiore a
5000 €

Esente perché 
inferiore a 25.000€

13 Mancuso Pantaleone 
Domenico

Crotone
    € 7.737,71       € 6.190,17 € 6.190,17

Regolare Soggetto non 
inadempiente

Esente perché 
inferiore a 25.000€

Totale
€ 166.734,34

 Totale
  € 83.367,18

Totale
€ 86.795,66

Totale 
    € 69.436,53

Totale
€   152.803,71

[Digitare il testo] Pag. 2


